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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1..Anr.278/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré
nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj- anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Rufki Suma, kandidat i pavarur pér kryetar t&¢ Komunés sé
Hanit té Elezit, t€ paraqitur kundér Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak té
parregullsive gjaté dités s& votimit pér Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025,
né seancén e panelit t€ mbajtur me 22.10.2025, merr kété:

VENDIM

HEDHET e palejuar (pasafatshme) ankesa Z1..Anr.278/2025, daté 20.10.2025, e
parashtruar nga e Rufki Suma, kandidat i pavarur pér kryetar t&¢ Komunés sé Hanit t&€ Elezit,
t& paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive né
ditén e votimit pér Zgjedhjet Lokale, t&€ mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me datén 20.10.2025, PZAP-i pérmes postés ka pranuar ankesén ZI..Anr.278/2025
nga e Rufki Suma, kandidat i pavarur pér kryetar t& Komunés s€ Hanit t&€ Elezit, me t& cilén
pretendon se komisionerét e Lévizjes VETEVENDOSIJE né Komunén e Hanit t& Elezit, mé
daté 14.10.2025, kané evidentuar nj& dukuri t€ pazakonté q€ ka cenuar drejtpérdrejt fshehtésing
dhe vullnetin e liré t€ votuesve. N& shumé vendvotime té késaj komune éshté regjistruar njé
numér jashtézakonisht i lart€ i rasteve t&€ votimit me asistencé, pérfshiré persona té rinj, t€
arsimuar dhe pa asnjé arsye t€ ligjshme pér té kérkuar ndihmé gjaté votimit.

Sipas librave zyrtaré t&€ votimit t€ dorézuar n€ Qendrén Komunale t&€ Numé&rimit, jané
regjistruar mbi 312 raste t€ votimit me asistencg, shifér kjo qé tejkalon ¢do mesatare normale
marré parasysh numrin total prej 4,961 votuesve, shifér e cila pérfagéson mbi 6% t& t€ gjithé
votuesve q€ kan& votuar. N€ nj&€ proces normal zgjedhor, pérgindja e votuesve qé kérkojné
asistim (pér shkak té paaftésisé fizike apo verbérisé) nuk kalon 1%.

Kéto shifra pérb&jné tregues serioz t& organizimit t& qéllimshém pér t€ ndikuar né vullnetin e
votuesve. Analiza e librave tregon se né mbi 60% (€ rasteve arsyeja e shénuar éshté "nuk sheh",




ndérsa rreth 30% nuk di shkrim e lexim" - shprehje té pérséritura né ¢do faqe, gjé qé jep indicie
se arsyetimet jané shénuar pér formalitet dhe nuk jané reale. Jané t& rralla rastet kur éshté dhéné
ndonjé arsye tjetér e besueshme, si shembull "mosha e shtyre.

Kjo dukuri pérbén shkelje t& drejtpérdrejté t& nenit 10 t& Rregullores Zgjedhore Nir,
12/2024 pér Votimin, Numérimin dhe Menaxhimin e Vendvotimit, i cili garanton se votuesi
plotéson fletévotimin vetém, né fshehtési, pa praniné e askujt tjetér.

Pér mé tepér, né librat e votimit t& dorézuar pér Hanin e Elezit vérehet se disa persona
kané asistuar njé numér t&¢ madh votuesish, né disa raste dhjetéra heré brenda t&€ njéjtit
vendvotim, Emrat e njéjté pérsériten né ményré t& vazhdueshme né faqe t€ ndryshme té librave,
me shkrim dhe nénshkrim identik, ¢ka tregon se asistimi nuk &shté béré pér raste t& veganta,
por né ményré té organizuar. Ky veprim bie ndesh me dispozitat e Nenit 10, paragrafi 5, pika
2 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 12/2024, e Cila pércakton qarté se asnjé person nuk mund té
ndihmojé mé shumé se njé votues gjaté procesit t€ votimit.

Mé tej né ankesé theksohet se né rastin konkret, kéto shkelje jané t& pérséritura,
sistematike dhe prima facie duket se jané toleruar nga -veté komisionerét e vendvotimeve, né
kundérshtim me pérgjegjésité e tyre té parapara me nenin 6t€ Rregullores Zgjedhore Nr.
12/2024.

Duke marré parasysh se diferenca mes dy kandidatéve &shté vetém 93 vota, ndérsa
numri i votuesve qé kané votuar me asistencé arrin né sé paku 312 raste, pra mé shumé se
trefishi i diferencés ndérmjet kandidatéve, dukuria paraget ndikim t€ drejtpérdrejté né rezultatin
pérfundimtar t€ zgjedhjeve. Sipas nenit 106 paragrafi 2 dhe nenit 120 paragrafi 1 pika 1.2 t&
Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, pérséritja e votimit
urdhérohet né rastet kur parregullsité e konstatuara kané ndikuar ose mund té kené ndikuar né
rezultatin pérfundimtar t&€ zgjedhjeve.

Kérkojné nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) qé té hetojé rastet e
asistimeve t€ panevojshme & regjistruara gjaté dités sé votimit m& 12 tetor 2025; verifikojé
librat e votimit t& dorézuar né Qendrén Komunale t& Numérimit né¢ Han té Elezit pér té
identifikuar vendvotimet me numér jo té zakonshém té asistimeve, dhe, sipas rezultatit t&
hetimit dhe verifikimit, t'i rekomandojé Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pérséritje t& votimit
né Han té Elezit. Si prové né ankesé ka bashkangjitur Fotografi t& Librit t& Votimit me
Asistencg.

NE& pérgjigjen né ankesé t&€ Komisionin Qendror t&€ Zgjedhjeve — KQZ, sqaron se bazuar
né nenin 89 paragrafi 5 dhe 6 t&€ Ligjit Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, dhe Rregulloren Zgjedhore Nr. 12/2024 - Votimi, Numérimi né
Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit, sipas nenit 10, paragrafét 5, 6, 7 dhe 8, pércaktohet
procedura e detajuar Pér realizimin e votimit me asistencé.

Rezultatet pérfundimtare t€ procesit zgjedhor, shpallen nga KQZ-ja pas pérfundimit t&
numérimit t& t& gjitha fletévotimeve nga vendvotimet e rregullta; fletévotimeve nga votimi me




kusht; fletévotimet nga votimi i personave me nevoja t&€ vecanta; fletévotimeve nga votimi
jashté Kosovés; vendosjes pér ankesat eventuale nga PZAP dhe Gjykata Supreme dhe pas
pérfundimit t& té gjitha procedurave né QNR, ku rezultati i publikuar éshté i ankueshém nga
subjekte politike dhe kandidatét & cilét kané pretendime né raport me numérimin e votave té

tyre.

Pra, né momentin e publikimit t& rezultateve pérfundimtare nga KQZ-ja, palét e
pakénaqura né pajtim me nenin 105 t&€ LPZ, pala mund t& ushtrojné ankesé né afatin brenda
dyzet e teté (48) oréve né PZAP.

Andaj, pas analizimit té 1é€ndés éshté vérejtur se pala ankuese ankesén e ka paraqitur
jashté afatit ligjor pér paragitjen e ankesés, né kuptim té nenit 119, paragrafi 1 i LZP-sé¢, afati
pér dorézimin e ankesés &shté brenda dyzet e teté (48) oréve ankesé pér shkeljet e pretenduara
né ditén e votimit, ndérsa ankesa éshté dorézuar pérmes postés mé daté 15.10.2025, ndérsa
parregullsia pér té cilin pretendon pala ankuese éshté béré me daté
12.10.2025.

Gjithashtu, KQZ njofton se i gjithé materiali zgjedhor duke pérfshiré edhe kamerat e
sigurisé, pas pérfundimit t& gjithé procesit t& punés s¢ QKN i nj&jti material zgjedhor dorézohet
nga QKN né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve -QNR, dhe t& njé&jtat mund t& verifikohen
dhe hetohen nga PZAP dhe organet drejtésise.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe
shkresave t& 1€ndés konstaton se:

- Ankesa éshté e pasafatshme.

Paneli, pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore ka gjetur se ankesa e parashtruar nga
Rufki Suma, kandidat i pavarur pér kryetar t€ Komunés s€¢ Hanit t& Elezit, me té& cilén pretendon
se ka pasur parregullsi né vendvotim pas mbylljes sé¢ vendvotimit lidhur me asistim té votimit,
éshté e parashtruar pas afatit t& pércaktuar ligjor.

Megjithaté, sipas vler&simit t& Panelit ankesa éshté parashtruar pas afatit ligjor pér
paraqitjen e ankesés, sipas nenit 119, paragrafi 1 LZP-sg, ku afati pér dorézimin e ankesés &shté
afati 48 oré nga momenti i mbylljes s& gendrés s€ votimit, dhe se ankesa &shté dorézuar n€ posté
mé daté 17.10.2025, ndérsa né PZAP &shté pranuar mé daté 20.10.2025, n€ ora 10:18, e né anén
tjetér parregullsia pér té cilin pretendon pala ankuese &shté béré me datén 12.10.2025, qé do t&
thoté se ankesa &shté dorézuar pas afatit t€ paraparé ligjor.

Me dispozitén ligjore t& nenit 119 paragrafi 1 1 LZP-s&, 1 cili pércakton se: “Personi i cili
ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit té PZAP-sé, ose té drejtat e té cilit jané
shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor 1é rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave zgjedhore,
mund té parashtrojé ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i mbylljes sé
gendrés sé votimit dhe PZAP-i, vendos pér ankesén brenda néntédhjeté e gjashté (96) oréve nga
parashtrimi i saj”, si dhe neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i Rregullores Nr.01/2025 pér




Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, i cili pércakton se “PZAP-i e
hedhé ankesén kur vleréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér
shqgyrtim: 3.2. nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé ligjor”.

Bazuar né dispozitat e lartcekura, Paneli pas analizimit té shkresave té léndés ka gjetur
se ankesa &shté parashtruar pas afatit ligjor pér paraqitjen e ankesés, sipas nenit 119, paragrafi 1
LZP-sé, dhe nenit 9 paragrafi 5 nén paragrafi 5.18 t& Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave t& PZAP-it, afati pér dorézimin e ankesés éshté brenda
dyzet e teté (48) oréve nga momenti i mbylljes sé gendrés sé votimit, kjo pasi qé ankesa &shté
dorézuar né PZAP, pérkatésisht né posté mé daté 17.10.2025, ndérsa parregullsia pér & cilin
pretendon pala ankuese &shté béré gjaté procesit zgjedhor i cili &shté mbyllur mé datén
12.10.2025 né ora 19.00, qé do t& thoté se ankesa éshté dorézuar pas afatit t& paraparé ligjor.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé larté e né kuptim t€ nenit 119 paragrafi 1, nenit 115
paragraf 1 i LZP-sé, dhe nenit 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3 t& Rregullés 01/2025, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij

vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Ant.278/2025, dats 22.10.2025
Kryéues i Panélit
| AsginyHamza)
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa 51};asnen1t 118
paragrafi 4 t&¢ LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti 1 martjes-pranimit t& kétij vendimi.




